senso rigoroso, l'esistenza « est tamen intrinsicum et formale constitutum sui constituti ». Ciò che è costituito dall'esistenza non è che l'esistente come tale, il quale da essa sola è costituito, e da essa sola dipende come da una causa formale. Ciò non esclude naturalmente la dipendenza della cosa esistente da altre cose e in altri generi della causa. Inoltre, è da tutti ammesso come necessario che l'esistenza della creatura dipenda da una causa efficiente esistente. Da tutto questo si conclude che l'essenza attuale, pur includendo intrinsecamente l'esistenza, può abbisognare di un termine ulteriore per esistere in natura. Di qui è appunto nato il problema proposto. Alcuni, infatti, asseriscono che,

etiamsi essentia per suum esse reale essentiae sit verum actuale ens,
nihilominus indigere alia ulteriori actualitate distincta ut esse possit,
et hanc vocant existentiam.

Suarez dimostra a lungo che l'essenza reale ed attuale può ben esigere naturalmente un modo di sussistenza o di inerenza affinché sia; ma che la sussistenza e l'inerenza non sono l'esistenza dell'essenza medesima, e che oltre codesti modi non se ne può immaginare un altro che sia distinto realmente dall'essenza attuale e sia « vera existentia eius ». Questa è appunto la sua dottrina:

Nos enim hoc praecipue contendimus, et in hoc totam rem sitam esse existimamus, quod in entibus creatis, praeter actualem entitatem essentiae et modum existendi per se vel in alio, non fingatur aliud esse existentiae distinctum ex natura rei ab entitate actuali essentiae et a modo per se existendi vel inhaerendi alteri.

Che tale « aliud esse existentiae » non si dia è provato da Suarez con la sua superfluità. Tutte le prove addotte per provarlo o valgono solo per la sussistenza e l'inerenza, o presuppongono « nescio quod esse essentiae aeternum creaturae, quod revera nullum est ». Inoltre, qual è l'effetto formale di codesta entità o di codesto modo ulteriore, che ne giustifichi il conferimento da parte della natura o di Dio? Certo non è il fare dell'essenza un ente attuale « extra causas suas », perché questo essa l'ha « per esse essentiae actuale ». Nemmeno che l'entità dell'essenza sia in atto « per se vel in alio », perché questi ultimi modi essa li riceve dalla sussistenza o dall'inerenza. Che, dunque? Si dirà che « confert existere », che costituisce l'essenza non « in ratione essentiae, sed in ratione existentis ». Ma questa è una petizione di principio ed una tautologia. È proprio questo che si domanda:

quid addit existere ultra esse actuale extra causas? quid addat *existens* supra *ens actu* extra causas, supposito quod non addit esse subsistens vel inhaerens?

Suarez conclude che « *ens actu et existens* » sono una medesima cosa, e che perciò non si può immaginare un « *esse existentiae* » distinto da quell'« *esse* » dal quale ciascuna « *res* » è costituita « *in actualitate suae essentiae* ». Se tale entità ulteriore non è necessaria, essa è affatto impossibile « *quia natura non amat neque postulat quod superfluum est* ». Dove non c'è effetto formale, non c'è forma. Non è difficile indicare gli effetti che rendono necessaria la sussistenza e l'inerenza.

At vero de existentia declarari non potest quem effectum formalem habeat circa essentiam, nisi constituere illam in ratione entis in actu, qui tamen effectus non potest formaliter et intrinsece esse ab existentia, quae sit entitas distincta ab ipso ente, seu essentia quae in actu constituitur.

La conclusione di tutto il discorso di Suarez è chiara: « Non est ergo in una re nisi unum esse quo constituitur ens actu, et illud ipsum est esse existentiae ».

7. — Suarez ha provato che prima della creazione l'essenza della creatura non ha alcuna realtà e nessuna esistenza; che nella realtà creata l'ente in atto e l'ente in potenza si distinguono per una opposizione diretta ed immediata come quella dell'ente dal non ente; che, pertanto, non per l'aggiunta della esistenza, ma per la sua intera entità l'essenza in atto si distingue dall'essenza in potenza; che l'« *esse* » reale ed attuale che costituisce intrinsecamente l'essenza attuale, ed è affatto identico con essa, è vera esistenza; che dunque, ed in ultimo luogo, è inutile aggiungere all'« *esse* » reale dell'essenza attuale un altro « *esse* » da questa distinto realmente che sarebbe l'esistenza. È dalla compagine di tali premesse ben concatenate che risulta la soluzione suareziana del problema della distinzione della esistenza dall'essenza nella creatura, trattato dalla sezione VI.

Suarez esclude che tra l'essenza attuale e l'esistenza vi sia una distinzione reale tale che queste siano « *duae res seu entitates distinctae* ». Le argomentazioni con le quali egli esclude la distinzione reale sono radicate nel procedimento sopra esposto. Il punto fondamentale ci sembra essere che l'entità dell'esistenza, una volta che sia così distinta dalla essenza, diventa incapace di costituirla intrinsecamente nella sua attualità.

Vale di nuovo l'identità dell'« existens » con l'« ens actu ». Se quell'entità aggiunta non è necessaria per la costituzione intrinseca dell'ente in atto, non lo è nemmeno per la costituzione intrinseca dell'ente esistente.